SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSOS
VESTIBULARES

Edital PRE Nº 45/2022

(RETIFICAÇÃO)

ERRATA

A Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, através da Comissão de

Processos Vestibulares - Comprov, no uso de suas atribuições legais, vem, por

meio  deste,  ALTERAR o  ANEXO  I  (Teste  de  Habilidade  Especifi ca)

repertório, referente AO TIPO DO CURSO E REPERTÓRIO .

1. No subitem 1.2., onde se lê

“CANTO (Licenciatura)”,

2. LEIA-SE:

“CANTO (Bacharelado)” ;

3. De mesma forma nos  subitens  1.19  (VIOLINO BACHARELADO)  e

1.20 (VIOLINO LICENCIATURA), onde se lê

“VIOLINO  (Bacharelado),  No dia do teste: - Escala de Dó maior em três

oitavas. Dois tempos para cada nota. (Metrônomo: semínima = 60) - Escala

de  Lá  menor  melódica  em  três  oitavas.  Dois  tempos  para  cada  nota.

(Metrônomo - semínima = 60). Obras que também deverão ser tocadas no dia

do teste e no vídeo: - uma peça de livre escolha. - concerto de Mozart n. 3 ou

n. 4 ou n. 5, primeiro movimento sem cadência.

VIOLINO (Licenciatura) No dia do teste: - Escala de Dó maior em duas oitavas;

Obras que também deverão ser tocadas no dia do teste e no vídeo: - Estudo

de H. E. Kayser, Opus 20, No.5; - Concerto No. 2 em Sol maior de F. Seitz (III

movimento).

4. LEIA-SE:

“VIOLINO (Bacherelado),  No dia do teste: - Escala de Dó maior em

três oitavas. Dois tempos para cada nota. (Metrônomo: semínima =

60) - Escala de Lá menor melódica em três oitavas. Dois tempos para

cada  nota.  (Metrônomo  -  semínima  =  60).  Obras  que  também

deverão ser tocadas no dia do teste e no vídeo: - uma peça de livre

escolha. – primeiro movimento do Concerto para violino em Lá Menor

de J. S. Bach (BWV 1041).

 VIOLINO (Licenciatura), No dia do teste: - Escala de Dó maior em

duas oitavas. Dois tempos para cada nota. (Metrônomo: semínima =

60). Obras que também deverão ser tocadas no dia do teste e no

vídeo: - uma peça de livre escolha. – primeiro movimento do Concerto

para violino em Lá Menor de J. S. Bach (BWV 1041).”

Campina Grande, 23 de dezembro de 2022.

Marcos José de Almeida Gama

Presidente da Comprov